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Jakou rychlost budu potřebovat ?
● Globální IP traffic vzrostl od roku 2017 (100 ExaB/měs) do roku 2022 více něž 3x (330 ExaB/měs)
● ve špičkách narostl dokonce 5x

● roste náročnost jednotlivých aplikací
○ (u)HD streaming 
○ (u)HD VoD (10+ Mbps)

● objevují se nové
○ cloud gaming (30+ Mbps)
○ Immersive VR (350 Mbps)

● CoVID
○ změna chování
○ virtuální office



Nástup 10G



Pasivní část

● šířka pásma [MHz . km];
● numerická apertura;
● disperze;
● útlum [dB];
● ztráty na makroskopických neregularitách;
● minimální poloměr ohybu;
● obsah OH;
● MDF
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IEEE

TYP
EPON

IEEE 802.3ah
2003

10G-EPON
IEEE 802.3av

2009

XGSPON
 IEEE 802.3ca

2020

Mod. speed
Downstream: 1.25 Gbit/s
Upstream: 1.25 Gbit/s

Downstream: 10.3125  Gbit/s
Upstream: 10.3125 Gbit/s

Downstream: 25, 50 Gbit/s
Upstream: 10, 25, 50 Gbit/s

● 2016 IEEE 802.3bn - Definition of 10G-EPON and 10GPASS-XR passive optical 
networks over coaxial links.

● 2022 IEEE 802.3cs - "Super-PON" – increased-reach, 10 Gbit/s optical access with 
at least 50 km reach and 1:64 split ratio per wavelength pair, 16 wavelength pairs
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Super PON
AWG Splitter -  λ router
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Super PON

● Významně méně CO
● lepší utilizace backbone vláken



ITU TD/TDMA PON

TYP
GPON

ITU G.984
XGPON

ITU G.987
XGSPON

ITU G.9807

Freq
Downstream: 1480 ～ 1500 nm
Upstream: 1290 ～ 1330 nm

Downstream: 1575 ～ 1580 nm
Upstream: 1260 ～ 1280 nm

Downstream: 1575 ～ 1580 nm
Upstream: 1260 ～ 1280 nm

Split ratio
1:64

(1:128)
1:256 1:256

Max. distance 60km 100km 100km

Mod. speed
Downstream: 2.488 Gbit/s
Upstream: 1.244 Gbit/s

Downstream: 9.953 Gbit/s
Upstream: 2.488 Gbit/s

Downstream: 9.953 Gbit/s
Upstream: 9.953 Gbit/s

● 09/2021 ITU G.9804 50 Gbps single-channel PON system (50G-PON) 
○ 50/10-25-50 Gbps
○ Swiss Telecom



ITU TWDM

● ITU-T G.989 - NG-PON2
● 4x10Gbps + 8x P2P channel



Koexistence xPON

Zdroj: AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®                         www.profiber.eu   



Koexistence xPON - WDM1r



Koexistence xPON



AirPON
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